1594.
27. Apr.

Filleco superato nuper concesserant, ex improviso obruerent; jamq; eos
in procinctu stare. His exemplò magnis itineribus obriam procedit
Teuffenbachius, Turcoq; nihil tale suspicatos aggreditur. Pugnatum
est uerinq; et gnariter & graviter. at Teuffenbachius vittoria tan-
dem potitur, mille quingentis partim trucidatis, partim in servitutem
redactis. Verum ut in magnis morbis non satiescet, malum quod am-
modo depulsum sed ut aduersus id, quod nocturum est, corpus saluber-
rimis remedij præmunitur, oportet: ita fidelissimus hic Christiani ex-
ercitus aduersus Turcas Tribunus non sacra esse intelligebat; multa
oppida, munitasq; arcis hostibus adimi, nisi eadem præsidio justo muni-
rentur. Petijs ergo à Serenissimo Archiduce Matthia qui paullò ante
Imperator exercitus Christiani à Casare fratre renuntiatus lauri-
num venerat, mille equites Boemos Fillecum & ad alia loca vicina
mitti, ut si quando ipse ad novam expeditionem novumq; bellum profi-
ciceretur, munitiones illæ à viris & reliquo præsidio aduersus quamcunq;
vix majorem essent instructæ: quod & ipsum impetravit Teuffenbachius.
missus enim est comes Sclickius cum mille equitibus, quos Teuffenba-
chius pro singulari sua prudentia per castra dispositi. His perfectis, No-
vigradum cum suo exercitu ad Archiducem Mattheiam proficiuntur:
eumq; validissimam illam arcem in rupe exædificatam, muri lati &
excelsi, fossis item interioribus ex petra incisis superhientem, sepimento
deniq; è crassiissimis trabib; compacto & spinis densissimis horrente, muni-
tam, inter maximas continuaq; pluvias summasq; & periculorum ple-
niissimas difficultates expugnancem & superantem cum summa fortitu-
dinis laude juvit. Iamq; fama increbuerat, Tartaros in Ungariam
superiorem impetum facere, Cassoviamq; sibi à terribilis illa peste metue-
re. quare relicto Novigrado, quanti potest festinatione maxima Fil-
lecum approparet: latrocinantibus Turcis occurrit: eos reprimit. Mox
collecto virginis millium equorum peditumq; exercitu Harvanum pergit.
abes id oppidum sex militaribus Buda: tribusq; locis triplici fissa cinc-
tum, fortissimusq; propugnaculus munitum est. Hoc corona cingit
Teuffenbachius, ita arctè omnib; itinerib; conclusis, ut nullus penè ingre-
di, nullus egredi posset. Sagarebat Bassa Budensis, Beglerbegus Gratia, &
Begi

Begi aliquot vicini laboranti Hatvanum succurrere. Hi conflatis tredecim millibus lectissimis militibus primo Hatvanum recta projecti, cum eis Savum praterfluentem in conspectu Christianorum castra esse metati, sed luti profunditate, aquarumque mole præpediti, vel nostrorum vi perterriti flumen traijere non auderent, eadem, qua venerant via regressi, Turonium versus, ubi et vadus est, et fluvius pente steretur, secundura ripam ascenderunt, ut superato in illis locis Savo, Christianos ejus facti securos à ergo adorarentur. At certior hujus consilij & profactionis factus Teuffenbachius, non expectato hostium adventu, Turci se dat ob viam, praesentiq; cum difficultate trajecto flumine in hostiles copias, quibus inter Zarcā & Fucsalvum supervenerat, exoneratis prius magna cum tempestate tormentis majoribus, signa insert, ordinis hostium turbat, dubia pugna suis instat, ignavos increpat, laudat fortis: donec tandem Dei opt. max. favore, Beglerbegi Gratiae fuga, ad nostros alea belli se inclinante, Teuffenbachius Turcum exercitum fudit, et eum Budam usq; persecutus funditus ferè deleuit. Venerunt in potestatem Teuffenbachij tredecim campesti: ia tormenta, quatuor majora, et viginti quatuor signa hostica. Bassa Budensis prater alia vulneraria, sub cingulo gravissime vulneratus est, periereq; milii magni nominis magnaeq; auctoritatis Turci & Begi et Aga & Zausij. Hac tam admirabili victoria potitus Teuffenbachius Hatvanum regreditur, septamque exercitu suo urbem horrendis assulicibus oppugnat. Sed liueris Matthei Archiducis avocatus obsidionem solvere coactus est. iussusq; Iaurino, quod tunc à Sinane Bassa premebatur, succurrere, cum imperata ficeret, et jam in itinere esset, Freistadij tristissimum de prodipto Tureis Iaurino nuncium accepit. Posonium^{1594.} ergo cum summo dolore, maximaq; consternatione secedens, secretius Dei^{1595. Sept.} consilium agnoscit, et imperscrutabiles illius vias adorat, receptoq; irenum animo ad bellica se convertit: varijs de Turco reprimendo consilijs ades: ne valentiorem hostem negligentia faciat, cavendum esse, sedulò monet: audaciam virtute, furorem foritudine, temeritatem consilio calamitatem divinam pietate & precibus corrigendam mitigandamq; esse suadet. Nec longa injecta mora, operi manum denuo admoveat:

Comor-

Comorram, quæ urbs est in Insula Danubij ad ostium Vragi fluvij
munitissima, à Turcorum rabie, conjunctis suis cum aliorum Ducum
militibus defendit: equos cataphractos, qui Viennam nuper venerant,
Sacramento Casari obnoxios facit: Turnavensi præsidio ab Augusto
stipendia impetrat & solvit: contra Turcos, in Moldaviam, Tran-
sylvaniam superioremque, Vngariam impressionem molientes auxilia de-
cernit: Hosti castrum Muhi diripere conanti occurrit, & vastitatem
ab illis locis avertit. Hinc Transylvano 1600. equites cataphractos
auxilio venire jubet: San-Nicolaum à Turcis desertum & inflamma-
tum funditus diruit & solo æquat: Harvanum ex intervallo iterum
obsidione cingit, & cum in octayam horam acriter pugnasset, tandem
vi occupat, milite VValonio in captivos immaniter serviente. Succes-
3. Sept. h. 5. serat patri Murathi Mahomees tertius Tyrannus natura sagaci, inge-
vespertina, mollis tamen, timidus & valde effeminatus. Is, ut ab Os-
manitarum in Christianos feritate nequaquam degener ase se ostenderet,
conscripto ingenti exercitu in Vngariam descendit. Iamque appropinqua-
re dicebatur ad vencus ipsius Tyranni, ter centena millia milium &
ercentas machinas compestres secum ducentis. De tota Imperij summa
impurissimum illud hominis mancipium cum Rudolpho Augusto dirica-
re statuerat. Ac meminimus, non solum Viennam sub id tempus metu
concussum, sed hic etiam ad ultimas litoris Baltici oras tum trepidatu-
m fuisse. Agrie primò omnium metuebant nostri. Itaque ex exemplo
et Tercius cum insigni Germanorum & equitum manu destinatus est,
et Teuffenbachius tria millia peditum sub ductu comitis Ioannis à
Turn, cum singulari bellico apparatu invexit. Ipse Heros Teuffenba-
chius cum reliquis suis copijs excelsum, qui urbi imminebat, montem
occupavit, quem tamen paullò posse deserere coactus est. Nec verò va-
nus fuit hic metus. Tyrannus enim, qui jam pridem in hoc insigne
oppidum oculos conicerat, & animo æquissime totam Germaniam devo-
raverat, simul ac in Vngariam venit, urbem eam obsedit, & persi-
dia militum, vim hosti diuinius sustinere denegantium, in suam potestate
traditam accepit. Non ignorare desuisse rum, qui his aut illis Ducibus
jacturam ejus castri expensum referrent, sed imperscrutabili hoc
quicquid

33

quicquid sit Dei consilio factum esse, quis non videt? Sapè et jam bella,
in quibus non sit una deliberatio communis, sed rem oportet ad multos
deserri, felice caruissime exitu videmus. Neq; tamen impunè vel illi persi-
di prodiderunt, vel Tyrannus tam nobile Christiani orbis propugnacu-
lum accepit, nam deditij, non longè Agria progreßi, crudelius quasi pæ-
nam ijs, quos prodiderant, penatibus depositis, occisi atq; imperfecti
sunt. Tyrannus autem his cum magna nostrorum laude ad Karastam
primò à Teuffenbachio, trecentis militib; virginti tormentis & duob. signis 1596.
prætorianis amissis virtus: deinde ab universo Christiano exercitu re 23. Octob.
rum fusus & fortiter rejectus est. Etsi autem eorum militum, qui 24. Octob.
domi leones, in bello cervi, in prada lupi, avaritia obfuit, quo minus
nostris cursum prosequerentur, et victoriam splendidiſſimam reportarent,
qualem posse homines natos Christiani de Turco non tulerunt: tamen
& ducum & militum nostrorum tanta tum virtus fuit, ut quinquaginta
millia Christianorum non reformidarent cum eo hoste, & exercitu,
qui ex tercentenis millibus hominum atq; adeò totius Ottomannici Im-
perii robore constabat, congregati, eumq; sub ipsius Turcici Tyranni pre-
sidio quasi latitancem, in fugam coniçere valuerint; Tyranno suis oculis
dissipatum Mahometicum exercitum vidente, jamq; non tam de suo
rum quam de sua salute sollicito, in montem quandam in ipso Agrie
conspicuū confugiente, faciemq; parte vestis Mahometis, quam religio-
nis causa secum circumferebat, ad nimiam credo mesticiam quodam-
modo leniendam, abstergente. O te verò Teuffenbachium heros fortissi-
mum! ô civem natum respub. memorem sui nominis, imitatorem ma-
jorum! Laudent alij oppresos ab Alexandro Magno tot Asia p pulos;
prædicatione efferant vastatas ab ipso tot terras, in solitudinem redactas
tot urbes. Tua Teuffenbachi, tua gloria, tuum decus, tua virtus fa-
cilimè cum illius quibusdam victorijs absq; invidia comparari potest.
Magna est Alexandri illius Magni ex bello Asiatico comparata glo-
ria: fateor. magnum nomen: hoc quoq; fateor, incomparabile decus:
hoc quoq;. Sed unde illud nomen? aut quo fine partum? aut que erant
illæ gentes, quibus Alexander bellum inferbat? Asiaticæ erant, im-
bellæ erant, effeminatae, molles. At qui hodie sunt isti, cum quibus adeò

F

infestis

infestis hodie signis concurritur? Tari sunt. Auditores; gens non luxu remollita, ut olim Asiatica, sed in rerum omnium penuria, frugalitate, frigore, astu, continuo labore, & discipline severitate ad omnem patientiam & audaciam exercita atq. durata. Quod si Teuffenbachius cum filis Tartaris, per angustias montium, quae Moldaviam à Polonia dividunt, in Vngariam irrumpere conantibus, quos ipse jam senex non sine aperto vita discrimine à transitu prohibuit, dimicandum: autem cum Solo Sinane Bassa, terrere illo Persia, domitore Africe, Thracia mense Iul. fulmine congraudiunt fuisse: satis, uti opinor, id ad nominis immortalitatem foret. Quis autem tot pralia Turcica ferè legit, quot Teuffenbachius confecit? quis toties in immanissimos barbaros ausus est, quoties ipse cum eis conflixie? quis tot hostes vidi, quot ipse manu sua contrucidae? lequitur id Varasdinum: restatur ager Zigmariensis: inscriptum suis ripis habet Tybiscus: dicunt octingeni pagi Fillecenses: commemorant Dravus, Savus, Sinus Dalmaticus, Danubius ipse: qui innumerabiles propemodum ab efferatissima hoste victorias reportantem Teuffenbachium viderunt. Multum autem momenti possum esse ajunt in eo, ut scias, cum quo hoste tibi res sit. Neque enim, quod mihi, bac ad immortalem Teuffenbachij laudem dicenti unius omnes fidem habeatis. Cesarem rei militaris, si quisquam, satis idoneum magistrum consulite. Titum Livium, gravissimum scriptorem, eundemq. testem locupletissimum audite. An non Cæsar Luculli Pompeij felicitati tribuit, quod tam ignavus eis obvenisset hostis, ex quo si ne pulvere & sudore victories reportasset? An non ipse ille Cæsar, cum Pharnacem vicesse, quasi per ludibrium, tanquam de re nullius laudis neque negotij testatus est, cum illud elogium de se spargeret, veni vidi vici? non dicturus idem, si hodie cum Turcis ferro rem cerneret. Quid autem ille lactea ubestate, mira jucunditate, clarissimo candore rerum Romanarum scriptor? an de nihilo est quod scribit, nequaquam par i eventu bellorum fuisse Alexandrum, si hostem Romanum potius, quam Persam aut imbellem Indum natus esset? haud equidem opinor. longè aliter olen catuli, aliter fues, & longè aliter in helicosos, aliter in luxu perditos populos moveatur. Quæcum ita sint, cum illud negari nullo

nullo modo potest, deversissimo & toto celo inter se distante sine ab ueroq;
 pugnatum fuisse, cum alter dominandi regnandiq; cupiditate inexple-
 bili accensus, inauditaq; qua sibi diuinitatis nescio cuius ad posteros mo-
 numentum quoddam erigere cupiebat, audacia inflammatuſ bella etiam
 non necessaria moveret: Teuffenbachius autem pro religione, pro
 gloria Dei pro templis, aris, fociſq; dimicaret. Per magna haſ ſunt,
 Auditores, permagna ſapientia virtutisq; Teuffenbachiana argumenta.
 Quare & in admiratione heros ille fuit apud ceteros magni nomi-
 nis Principes, & apud eam familiam, quæ nobis mundi Dominos jam
 multis ſecalis poperit, auctoritate, quæ singulari Dei donum eſt, &
 virtute rerum gęſtarum magnitudine comparatur, imprimis valuit.
 Ex quo enim, niſi ex hoc fonte alio promanaſe existimabimus eot, quas
 vocant, commiſſiones quas Teuffenbachius expedivit? tot magistra-
 tur, quos geſit? tot praefecturas, quibus praefuit? tot honores: equi-
 tum auratorum dignitas, consiliariatus amplitudo, patriciatuſ claritas,
 quibus ipſum Auguſti cumularunt? Vnde autem, quod à provin-
 cia Stiria proceribus ad Rudolphum z. è comitijs Brønnensibus, aliquo-
 tis miſis eſt, deliberatum cum orbis Domino de iſtituenda contra
 Turcos defenſione? ex hoc ipſo. Vnde, quod toties Pragam aut Vien-
 nam ex locis etiam remoſiſimis à Caſaribus evocatus eſt ad confilia
 reipub. grauiſſima? ab hoc eodem. Vnde deniq; tot legationes, quas
 ipſe obiit ad Turcam, in Transylvaniam Pannoniam, Croatię
 Illyrium, Daciam, Saxoniam, Polonię? ab hoc ipſo. Vereor,
 Auditores, ne, ſi unius hominis facta; ſi ipsas artes, quarum unaqueq;
 ferè integrum hominem dederat: ſi exiguum illud, quo haec vita cir-
 cumscripta eſt, conſideraveritis; ſint, qui variè hac, quæ de Teuffen-
 bachio à me commemorata ſunt, interpretentur. Et profectò ſi noſtras
 quisq; vires ſincerè aſtimaverimus, ſi quanta cura, quanto labore, quan-
 ta induſtria vel una conſter in hoc noſtro ſcholastico regno provincia, ſi
 quis recte & fideliter eam adminiſtrare velit, penſitemus: fieri ferè ali-
 ter non potest, quām ut faceamur, futurum id quod dixi, aut ut certè
 virum heroa & admirandum fuſſe Teuffenbachium uno ore teſtemur
 omnes. Quid enim mole rerum illarum pace belloq; à Teuffenbachio ge-

karum majus? quid gravius? quid illustrius? quarum tamen cum
et Pannonia et Liburnia et Valeria et Polonia inscripta magnitudo
per totum orbem terrarum, gloriae excelsa quasi fablia curru, circumse-
ratur, inq[ue] eorum, qui hunc virum proprius viderunt noveruntq[ue] recenti
memoria vigeat conteineaturq[ue]; quo minus tacita quorundam judicia
subeam, tantum abe[n]t ut peritescam, ut hoc mibi verendum potius
animadvertam, ne pauciora ac debuissim, hac oratione mea complexus
videar. Omnibus enim rebus bellicis longè majores in Teuffenbachio
fuerunt doce[re] illæ animi, justitia, magnificencia, modestia, temperantia,
fortitudo rogata, φιλοσοφία, et que caput est fonsq[ue] omnis et felicitatis et
auctoritatis, in Deum Pietas. Atq[ue] quam studiosissi-
mus fuerit ejus qua suum cuiq[ue] tribuit virtutis, id ipsum et milites per-
fidi, aliquoties dignis ab eo supplicijs affecti: et celebrata Durnholzij
sæpiissime judicia, quibus lices inter suos subditos ortas prudenter com-
posuit: et tota ipsius tam longè laceq[ue] diffusa vita protestantur. Quid
de magnificencia ipsius memorem? qua multa suis sumptibus in bello
egit: regem Polonia Maximilianum in Poloniam iter facientem splen-
didissimo convivio regiq[ue] apparatu Durnholzij excepti: in praesidium
Cassoviense sub principium sui Magistratus munera distribuit, pe-
cuniā ad beneficentiam liberalitatemq[ue] semper conculie? Quid me-
morem, quam modestè de se senserit? quam toto pectore fuderit arro-
gantiam, jactantiam, ambitionem, titulorūq[ue] illam vanitatem et in-
anem ostentationem: quam crescere dicere solitus est tunc, cum virtu-
tes decrescent, signumq[ue] calamitatis futurae esse certissimum et infallibile.
Plerumq[ue] enim fatui, cum ruina in propinquuo est, titulis glorioſis
delibuti majora sibi tribuunt, quam intra se revera esse sciunt, inq[ue] sui
admiracione stolidissime abripiuntur, ut eorum non raro totūriduum ubi
sunt ignorant: adeo mortalitatis oblitii spiritus humanis altiores sumunt!
Nihil horum in Teuffenbachio, qui illa omnia cane pejus et angue ope-
rat: qui se hominem recordatus fortuna lubricitati nihil aut parum
fidebat sciebat, non omnium cervices magna felicitatis pondus ferre pos-
se. sed plerosq[ue] fuerumbere, et seipso in tam sublimi gradu collocatos
desiderare, itaq[ue] pectus ad versus quamvis fortunam, præceptis ex utraq[ue]

Philo-

33

Philosophia hauſtis ijsdemq; saluberrimis instruxerat ; planeq; ita ſe
comparaverat , ut & ſecundas res eleganter , & adverſas foriter fer-
ret . Cui autem noſtrum ferè aularum non eſc; notus ſplendor ? cui
non eſc; perſpecta magnificencia ? Verum enim verò ſplendore illo multæ
miferia integuntur : magnificencia illa multæ calamitates quaſi velo
quodam obtenduntur . ſucorum in illius mulcetum , candoris parum , inri-
dia plurimum : multæ manus , plurima verba , pauciſſima corda : rara
amicitia , rarioſ integritas , rariſſima fides , ut nullibi quod & ipſi Prin-
cipes intelligunt , facilior quam ibi ſit lapsus . Ab hac arte ſapè me-
tuenda Teuffenbachio fuerunt invidorum malevolorumq; fulmina , ſed
que Heros ille modiſtiā ſua bruta reddidit . Virtute enim obtinuit , ut
quantum ſorderet ijs , quibus cum honeſtate commercij eſc; nihil , aut
qui id quod aſsequi non poſſim , oderint : tanto apud Auguſtos majori
in preto admirationeq; eſet . Et tamen cum in tanto honore ſe collo-
catum ſentiret Teuffenbachius , nihil de ſuo unius conſilio egit , ſed in
rebus dubijs cum alios audiuit , tūm ſapissimè Auguſtos adiit , &
cum ijs gravifimis deliberationes inſtituit . rariſſimò enim id oco-
Qia felicem habet exitum , ſed fœdè impingit & ſeipſam tandem ever-
tit . Ut autem ſtatuae illi decor omnis & dignitas periit , cui caput à
cervice reuulfum eſc; : ita quantumvis magna virtus , caſtitatis lau-
de deſtituta , deturpatur , & maſteſtatem decuſq; naſivum perdiit . Sic
ergo Teuffenbachius fortis , ſic domi forisq; juſtus , ſic modeſtus fuīt , ut
caſti pudoris deſcus ubiq; coleret . Cumq; eos annos . quos uxori du-
cenda Philosophus praſtituit , exceſſiſſet ; matrimonio ſibi junxit Ma-
riam Dominam ab Harrach , feminam lectiſſimam & nobiliſſimam .
1571.
18. Febr.
Sed hac prematura morte ſublata , ad ſecunda vota tranſiſe ducit a ge-
nerosa Domina Sufanna , Domina à Scharffenberg , omnibus animi 1579.
corporis & fortiſea bonis donata Hervina , matronalium virtutū prom. mense Feb-
ruario , que cum ei tres filios generoſiſimos , a Rudolphum Scadelij ; a 1582.
b Sigismundum Gratijs , & c Fridericum Vienae peperiſſet . nixu 25. Nov.
quario extincta eſc; & ipſa . Quare rebus domesticis ita efflagitanti
bus ad terciiam conjugem pietate , caſtitate , generisq; amplitudine orna-
tiſſimam Dominam Justinam Breunerin antum applicuit : qua eſ-
tis 26. Maij .

15
15
1594.
27.Ianu.
1591.
10.Apr.
1591.
26.May.

ipsa pari cum Susanna fato functa, ne, dum ipse reipub. causa in sa-
fris abesse, inculta & deserta jaceret rei familiaris procuratio, quar-
rum & ultimum in ije matrimonium. Magno autem ex pio animo
viciſſitudines illas Teuffenbachius tulit. Injetus est animis nostris er-
ror penitusq; affixus, quem ex corruptae naturae vicio mox ab origi-
ne coneratimus, ut ex adversis vel secundis rebus judicemus, ut eum
cui bona multa divinitus contigerint, gratiosum apud Deum: eidem
autem invisum dicamus illum, cui quid mali acciderit. At Teuf-
fenbachius, cum ex patrem & tria funera conjugum diversis tempori-
bus efferti videret, doluit quidem, erat enim homo sed ita doluit: ut
quando majores ingruerent calamitates, eō ardentiorem in Deum conci-
peret spem, & calamitates judicaret non ira sed benevolentie; non
severitatis, sed benignitatis; non truculentis castigatoris, sed blan-
di patris argumenta: fidei scholam, invocationis gymnasium, timo-
ris Dei palestram. Atq; ut intelligatis Audtores, quanta hæc
& quam eximia in Teuffenbachio singula fuerint, pauca hæc mecum
cognoscite, & ex his cetera coniijcite. Erat enim Teuffenbachius
Q[uod] nō sç̄p[er] , cuius pectus mirifico amore erga sanguine junctos &
propinquos flagrabat, qui parentes singulariter amabat, qui suavis &
ardens & sincerus erat maritus. Quid igitur existimabimus animi
fuisse ei, cum patrem, at quem patrem? virum profecto summum!
mitteret? quantis putabimus turbinum procellis meniem ejus per-
culsam, cum hinc seruissimus bellorum periculis agitaretur, illinc
triam divisis tempestatibus suavissimarum conjugum, in quarum u-
niuersusq; dum viveret, comitate, prudentia pietate ex ja-
gationibus bellicis domum reversus acquiescere solebat, obitum inau-
diret? In quo ipso unum mihi præ ceteris admirandum videtur &
propè divinum. Cum enim paucorum mensum spatio ex summa
Magistratus Cassoviensis dignitate ornatus esset, & maximam na-
tu filiam Barbarum Generosissimo Domino Bernardo Günßlers
chen elocasset: jamq; esset in ieiunio Cassoviano, ut munera illius
initium faceret: ecce gravissimus Teuffenbachio & cristissimus nun-
cius,

33

cis; morte uxoris tertio viduatam domum. In hac rerum di-
versissimorum conflictu & permutatione, qua D Eus Teuffenbachij
um spectare voluit, Heros hic quasi medius inter celum & ter-
ram constitutus, & fidem & spem in D E V M suam ita osten-
dit, ut palmam victoria illis daret. Cogitare enim ipsi Auditio-
res, quale hoc fuerit vulnus inflatum Teuffenbachio eo tempore,
quo uno & honoribus summis augebatur, & filia nupijs exoptatissi-
mis delectabatur, & omnia quasi ex animi sententia ipsi flue-
bant. Quod fretum, quem Euripum tot motus, tantas tam va-
rias habere putatis agitationes fluctuum, quantos astus habuit po-
etas Teuffenbachij audita certae conjugis morte? Moreor equi-
dem & admiratione attonitus obstupescit, cum mentis hominum, ex
rebus letis in asperas punto temporis prolabentium conditionem &
perturbationem mecum penitus considero. Sed multò magis mo-
reor, quoties cogito de filiali reverentia & subjectione Teuffenbachij
erga D E V M. Cum enim suavissimæ uxoris abitum inopinata-
tum Topolschij percepisset: non vox nec gestu nec vulnu aliquam im-
patientie aut deformitatis significationem ostendit, sed, eti gravis-
simum in pectore sulcum, ut sic dicam, tristitia duceret, fide ta-
men & spe, quibus virtutibus pectus suum ad omnes fortunæ im-
pacus jampridem preparaverat, quicquid id esset adveritatis,
D E O juvante, superabat, & ad illum, à quo inflictam tibi
plagam agnoscebat, merito solius filij D E I fatus, ardencissi-
mis precibus se convertebat. De hac obedientia & fidei atq;
carnis palestra nec quomodo dicam, nec quomodo raseam, repe-
rire possum. Magnum esse fateor, & fidei speiq; plenum opus,
quod se hic Heros toties furori Turcorum obijcere ovisus sit: sed
earum virtutum argumentum longè majus longeq; eridentius esse
judico, quod in rerum, quæ sibi inter se e diametro adver-
santur, subita conversione, intrepidum se præbuit. nam ad bella
consulto & preparati accedimus: casus autem inopinati homines
molles, & rebus secundis plus quam D E O innitentes, non raro

exerte-

everterunt & pessum dederunt. Quod ipsum quidem Teuffenbachio cur non acciderit, ratio est clarissima. Nam qui Deum sancte colit, et veneratur, qui ita semper, ac si eo praesente vivoret, omnes suas actiones, omnia dicta, omnia facta instituit, quomodo ab eo Deus abesse poterit? quomodo is in religionem impia, in pietatem scelerata, in seipsum inhonesta patraret? At profecto Teuffenbachius ad Dei prescriptum tanquam ad amussum omnes suas actiones exegit, totiusque vite cursum, quantum homini in hac imbecillitate fas est; nam et homo erat Teuffenbachius; direxit: quicquid illi contingere vel prosperi vel adversi, id ad Deum omne referebat: pietatem sectabatur: religionem, quae beneficio Dei, opera Megalandri Lutheri a sordibus excrementisque humanis perpurgata est, cuius praeclarissimi depositi conservandi curam cum nostri illustrissimi cum Serenissimus, ut de alijs nihil dicam; Saxoniae Septemvir Christianus secundus demandaciam sibi sentiunt, atque hunc sensum suum luce meridiana clarioribus et ad immortalitatem commendatisimis argumentis testatum faciunt: hanc, inquam, religionem Teuffenbachius ab ineunte aetate coluit, hanc professus est, huic se rotum mancipaverat; hac in bellum proficisci dux; in procinctu stanchi calcar; in acie versanti scutum erat clypeusque; hanc moriens liberis suis gravissime et serio commendavit: in hac vixit, in hac expiravit. Quid igitur statuerunt accidere potuisse grave illi vel in ipsa morte, quam pie et eleganter pertulit? Cum enim Pragam ad Rudolphum Augustum venisset, et ab illo Principe, quae esse divina ejus clementia, liberalissime audiens fuisset: paulo post incidit in morbum, qui ipsi letalis fuit et decretorum diem attulit. Quod cum intellexisset, composuit domum suam, et ceteris, quae ad viaticum tanci tamque difficultis trineris pertinebant, comparatis, fide, spe, et operatissima liberatio nis et vita eterna desiderio plenus in vera agnitione et ardenti invocatione filij Dei pie placideque animam exhalavit. Cujus mortem quam agerrimè ferat orbis Christianus, scimus omnes: honores autem illustriissimi hujus Herois generosissimus et maxima expectationis filius

D.D.D.

1392.
mense Dec.

33

D. D. D. RVDolpho, SIGismundo, FRlderico, Baronibus à
Teuffenbach &c. in superioris anni peregrinatione à potentiissimis orbis
Principibus exhibiti, idipsum protestantur: quos Anglia egregio comi-
tatu per eas quas vellent, regni partes deduci voluit: quos Scotia mu-
neribus amplissimis cohonestavit: Dania regio convivio exceptit:
Suecia summis honoribus affectit: Gedanum coluit: Megapolis suspe-
xit ipse autem orbis Dominus singulari benevolentia prosequitur.
Sed cum ipso benè actum est, quem & Ecclesia in cœls triumphans
triumphantem nunc & Archiducem Micaelem Filium Dei una cum
omnibus electis adorantem ac inexplebilibus votis laudantem conspicie:
& totus orbis Christianus prædicat prædicabitq; sempiternum. Tu
vero, ô Vngaria, atq; adeo tota Germania! non immerito hujus
Herois mortem luges! lugeresq; meritissimo jure perpetuum: nisi Do-
minus exercituum, pro incredibili suo erga nos amore, Rudolphum
secundum Augustum, in hoc verè natum, præesse reipub. hoc tempore
vellet, qui Turcicæ immanitati, atrocibus inurediōibusq; cladibus
imperij reliquias reliquias angustijs arctis inclusas arterere conanti,
ob viam eat, & sua fortitudine consilijs, atq; vigilijs barbariem Tur-
cicam, pestem religioni, vastitatem templis, flammarum Germania
nefarie molientem, tori orbi Christiano acinaces, ferrumq; minitan-
tem reprimat. Quem augustissimum Augustum cum præclarissimis
Germania Principibus, omnibusq; Imperij ordinibus ut ille, qui suæ
reipub. Statutor est Opt. Max. Deus, quam diuissimè & quam feli-
cissimè, qua est ipsius nullis terminis conclusa misericordia, conseruet:
utq; sicam barbaricam, his à Tyranno iniiciatam sacrâ ac devotam,
ut eam necesse paret in nostris corporibus defigere, RVDOLPHI
II. verè illius Principis Secundi vigilijs & auspicijs, Principum
Germania consilijs & auxilijs, Ducum belli prudensia & felicitate,
milicium fortitudine, omnium Piorum precibus à nobis averruncet,
camq; intra latera Christianæ reipub. versari amplius non patiatur:
deniq; ut hunc Principatum, hanc urbem, hanc Academiam, horumq;
Bonorum conservatores & moderatores Duces Megapolitanos celsissi-